Coloniae 27.<sup>7</sup> Augusti.

Reverendae Dominationis Vestrae

Quem in Christo genuisti filius et servus  
Petrus Kanisius Noviomagensis

<sup>7</sup> libens *apogr.*

<sup>1</sup> Haec (cf. etiam infra, p. 111) clare ostendunt, quam non recte *Ios. Hansen* affir- met, Societatis Iesu historicos fabulam narrasse et sua ipsorum commenta protulisse. cum assererent, Socios ab Hermanno archiepiscopo ad consules delatos esse („Die Ordens- litteratur fabelt von einer besondern Anzeige Hermanns v. Wied an den Rat. . . Die An- zeige gehört in den oben geschilderten Märchencomplex.“ Die erste Niederlassung der Jesuiten in Köln 1542—1547. Zugleich ein Beitrag zur Kritik der Litteratur des Ordens: in „Beiträge zur Geschichte vornehmlich Kölns u. der Rheinlande“ [Köln 1895] p. 196<sup>3</sup>).

<sup>2</sup> Martinum Bucerum, ex sacerdote zwinglianum, anno 1542 secundis nuptiis iunctum Wibrandi Rosenblatt, Oecolampadii et postea Capitonis viduae, Hermannus archiepiscopus mense Decembri eiusdem anni contionatorem constituit in summo templo bonnensi; quem proximo anno, Hermanno probante, religionis „reformandae“ gratia convenerunt Melanchthon, Pistorius, Hedio, ex catholico contionatore mogun- tino zwinglianus minister apud argentinenses. „Reformationem“ a Bucero et Melan- cithone exaratam Hermannus anno 1544 omnibus capitulorum rusticorum decanis misit. Eodem favente „evangelium purum“ promulgabatur Andernaci a Sacerio, et Bonnae a Ioanne Meinertzhagen, qui ex conventu minoritarum coloniensi pro- fugus palam uxorem duxerat. . . (*Bianco* l. c. I, 424. *Varrentrapp* l. c. p. 123. 125. 157—158. 178. 232. *Ign. Döllinger*, Die Reformation II [Arnheim 1854], 22—23).

<sup>3</sup> Claudium Iaium (Le Jay) dicit.

<sup>4</sup> Gal. 6, 14.

<sup>5</sup> Cf. 2 Cor. 1, 3.

<sup>6</sup> Cf. Rom. 15. 30—33; 2 Cor. 1, 11.

<sup>7</sup> Ita — non 2I (Boero) — interpretari oportet signum, quod est in auto-

pro quo Tua Paternitas orare dignetur.

Cum ista scripsissem<sup>1</sup>, adeo non refrixit Senatus aestuans saevitia ut deinde quotquot nostrum invenissent<sup>a</sup> comprehendere voluerint utut jam disjunctos. Quod certe factum fuisset nisi in ipso quasi momento Magister N. Tielanus occurrisset duci carnificum qui nos jamjam in carcerem erant abducturi. Sed nescio an potius gaudere debeamus quod per amicissimum virum Deus id a nobis tum averterit, an potius dolere, ut mihi videtur, quod tanta gratia frustrati simus. Etenim veram gratiam fore putassem dum ejusmodi beneficiis pensantur tua<sup>b</sup> erga Colonienses beneficia nostrumque omnibus gratificandi studium. Sed et optabile mihi videtur vinculorum carcerisque fructus gustasse. Paulo jam post creati sunt novi Consules et hi nobis addicti<sup>2</sup>, praesertim mihi, quem, veluti ducem fratrum maleficorum, statuerant prius conjiciendum esse in carcerem. Sed brevi post deferbuit furor, nullumque periculum nobis timendum fuit. Conquievit saeva de nobis fama; coepitque major fieri de nobis existimatio. Nisi quod Archiepiscopus palam testaretur et repeteret se facturum ut hic non relinqueremur, scilicet, e sua Diocesi profligaremur. Nunc vero Clerus primarius et secundarius<sup>3</sup> plane concors liberrime obsistit conatibus Archiepiscopi sui ut is facile nos dimisurus sit. Responsum Domini Claudii sic habebat ut 14 Septembris abiremus hinc Augustam et Romam universi, quod fieri non potuit ob languentem Dominum Lambertum qui nunc mensem febribus affligitur cum vitae suae periculo ut etiamnum una cum medico metuimus. Dein fratribus visum est magis ex tua sententia futurum, si, ut et praemonueras, hinc omnes non facile discederemus, nisi tamen Superioribus ita videretur. Verum Dominus Alvarus in primis literis dum rem omnem retulit ad Dominum Claudium, ait se non prudenter satis egisse, quod timidiuscule scripsisset ac si nullus hic omnino locus aut

<sup>a</sup> invissent *apogr.*

<sup>b</sup> tum *apogr.*

grapho (W. Wattenbach, Anleitung zur lateinischen Palaeographie [4. Aufl., Leipzig 1886] p. 102).

<sup>1</sup> Occasio opportuna has litteras ad Fabrum mittendi Canisio mense Augusto non videtur esse oblata.

<sup>2</sup> Quam consulum electionem Canisius hic significet, nescio. Bis singulis annis altera senatus „sedentis“ pars officium deponebat, aliique ad annum iis substituebantur, sive „senatum“ vel „consulatum intrabant“, sub festum nativitatis Domini et sub festum nativitatis S. Ioannis Baptistae (24. Junii), atque ex publico senatorum coloniensem catalogo („Ratsliste 1439“ etc.; cf. supra p. 104<sup>1</sup>) constat dimidias illas senatus renovationes pro anno 1544 factas esse 24. Decembris 1543 et 23. Junii 1544. Consules rem publicam gerentes (Bürgermeister) a 23. Junii 1544 — 24. Junii 1545 erant Arnoldus de Siegen et Hermannus Sudermann.

<sup>3</sup> „Clerus primarius“ vocabatur capitulum metropolitanum; „secundarius“ ceterorum canonicorum collegia, abbatiae, nobilium virginum coenobia; „tertiarius“ pastores, monasteria, ceteri conventus. Hoc eo ipso tempore testatus est Caspar Genep typographus coloniensis (Varentropp l. c. p. 142<sup>2</sup>).

spes manendi superesset. Unde post acceptum a Domino Claudio responsum, quia vidit nullo modo verum esse quod ipse putarat, mutavit sententiam, dicens sibi dubium non esse, quin et Domino Ignatio et Dominationi Tuae placeret ut saltem per hiemem etiam omnes maneremus Coloniae, nisi major habenda esset ratio impensarum. Quae ut satis essent, potius mediam partem ad Dominum Claudium abire oportere. Profecto apud omnes ego multum urgebam ut ob multas vitae meae distractiones ablegarer: id quod diu credidi certo futurum. Sed re tandem omnium votis trutinata nemo non reclamavit, et me cum infirmo relinquendum decreverunt, adjunctis etiam Domino Alvaro, Domino Francisco<sup>1</sup> et Domino Leonardo<sup>2</sup>. Ceteri iter ingressi sunt Augustam versus. Unus Thomas in hac perturbatione sic se a nobis alienavit ut Carthusiam adiens ibi recipi constanter petierit; sed quia nos non audiebat permissimus eum suo spiritu duci. Qui Carthusiensibus ipsis postmodum agnitus prorsus improbabatur nec juvenem sibi convenire dicebant. Tandem ad nos rediens Thomas, flexis genibus, tentationem illam profitetur et in sodalium nostrum restitui rogat. Quidam recusarunt prius, at Magister Petrus jam difficilem hunc expertus in peregrinando<sup>3</sup> talem invenit spiritum ut Thomam qui alioquin Lovanium fuerat a nobis remittendus Romam usque secum perduceret etiam solus<sup>4</sup>. Alii consenserunt ut Dominus Claudius de juvene disponderet, quem non constantiorem fuisse dolemus<sup>5</sup>. Ego denique modo Germanice concionari coepi. Lectionem habeo diebus festis in Matthaeo. Sic enim Regentes Bursae Montanae postulaverunt<sup>6</sup>. Et cogor jam Diaconatum hic suscipere. Tanto magis Kanisii velint meminisse fratres quum orant. Intra mensem centum fere Virgines ad Monasteria transierunt opera Domini Cornelii<sup>7</sup> qui nunc in dies apud omnes majoris ducitur cum etiam Dominus Licentiatius ille qui contradixerat, graviter poe-

<sup>1</sup> Calza.

<sup>2</sup> Leonardus Kessel B. Petro Fabro Colonia 18. Ianuarii 1545: „Consilio fratrum ego servivi infirmo, et M. Petrus Kanisius quotidie visitavit medicum et curavit alia necessaria“ (Cartas del B. P. Pedro Fabro I, 426—427).

<sup>3</sup> Petrus Faber halensis et Thomas Poghiius ineunte anno 1544 Lovanio Conimbricam missi, sed inde brevi post in Belgium remissi erant (*Manareus* l. c. p. 3. 4. *Orlandinus* l. c. l. 4, n. 82. 103. 104).

<sup>4</sup> Id est: Thomae Romam perducendi studio incendebatur, idque studium a bono spiritu proficisci censebat.

<sup>5</sup> Kessel in litteris supra allatis Fabro referre potuit Thomam iam Romae esse apud S. Ignatium.

<sup>6</sup> „In bursa montana Evangelium . . . docui“ (*Canisius* in \*litteris ad Madium datis; cf. supra p. 98<sup>1</sup>).

<sup>7</sup> Lovanii haec effecta sunt a P. Cornelio Vishavaeo, qui etiam, antequam Societatem noverat, „monachorum et monialium monasteria replebat“ (*Polancus* l. c. I, 116). Mirum prorsus sancto huic viro inerat charisma, quo tedium rerum humanarum et virginitatis amorem animis inspiraret. *Imago primi saeculi Societatis Iesu* (Antverpiae 1640) p. 865—866.

niteat. Oretis pro Magistro Lamberto diligenter qui nunc morti propinquior videtur quam vitae. Salutabis plurimum venerandos Dominos meos Franciscum de Strada, Andream<sup>1</sup>, AEmilianum<sup>2</sup>, Alexandrum<sup>3</sup> et praesertim Germanos omnes.

Propter Dominum Nostrum velis me fratrum omnium precibus commendare. 1544 27<sup>4</sup> Septembris. Coloniae.

ihesus

Reverendo plurimum in Christo Patri ac Domino meo Magistro Petro Fabro de Societate nominis Iesu.

Facile patet scribendi et interpungendi rationem, qua Canisius ipse in hac epistula scribenda usus erat, a librario ad nostri temporis morem accommodatam esse. Qui idem in ceteris quoque epistulis Canisii ad Fabrum datis praestitit, quas infra ponemus. Quomodo autem ipse Canisius scribere consueverit, ex multis aliis epistulis facile cognosci poterit, quas ex ipsis autographis descriptas proponemus.

Faber Canisio rescripsit Vallisoletto 9. Iulii 1545.

#### 14.

### M. HERMES POËN<sup>5</sup>,

canonicus Iovaniensis et Societatis Iesu novicius

### SOCIIS COLONIAE DEGENTIBUS<sup>6</sup>.

Conimbrica<sup>7</sup> 19. Decembris 1544.

Ex apographo eiusdem temporis (2<sup>o</sup>, 1½ pp.).

*Hortatur eos, ut persecutionem Coloniae exortam atque aerumnas quaslibet patienter et laete perferant, propositis sibi aeternis praemiis ac Christi doctrina et exemplo.*

<sup>1</sup> Andreas Oviedus (Oviedo) S. J. toletanus studiorum causa Parisios et Lovanium et inde anno 1544 a Fabro cum Strada, Ioanne Aragonio, Hermete Poën, Ioanne Covillonio, Maximiliano Capella (de la Chapelle), Cornelio Vishavaeo iuniore, aliis in Lusitaniam destinatus est. Qui postea episcopus hierapolitanus et socius Nunnii, Aethiopiae patriarchae, designatus et in ea terra multa pro Christo passus est.

<sup>2</sup> De Loyola; cf. supra p. 102.

<sup>3</sup> „Alexandrum“ in actis non reperio; fortasse Canisius scripsit vel scribere voluit „Maximilianum“ [Capellam]; vide supra adnot. 2.

<sup>4</sup> Idem signum in autographo, quod supra p. 110.

<sup>5</sup> Hermes Poën (Pijn, Payneus), ex oppido belgico Renaix oriundus, Lovanii canonicus erat ecclesiae S. Petri et in collegio liliano ethica explanabat, cum anno 1544 a Deo in Societatem Iesu vocatus et a Beato Petro Fabro in Lusitaniam destinatus est. Mortuus est Vallisoleti in Hispania (Cartas del B. P. Pedro Fabro I, 210. Polancus l. c. I, 189. Manareus l. c. p. 4. Orlandinus l. c. l. 4, n. 82. 84. L. Delplace, L'établissement de la Compagnie de Jésus dans les Pays-Bas [Bruxelles 1886] p. 1\*).

<sup>6</sup> Cum Canisio Coloniae tunc erant Alvarus Alfonsus, Leonardus Kessel, Lambertus de Castro, Franciscus de Calza.

<sup>7</sup> Conimbricae (Coimbra) Ioannes III., Lusitaniae rex, Societatis collegium liberalissime condidit, quod valde amplum et celebre factum est. Vide opus multis

## Jesus

Charitas flamma ardorque amoris Dominj nostrj Jesu Christj inflammet atque exurat corda vestra fratres in Christo Jesu Charissimj.

Paucis ab hinc mensibus aliquorum fratrum schedas non minus gratas quam suaves accepj, quibus nonnihil afflictionis a Coloniae incolis fratres nostros vrbe explodere conantibus perpressos cognouj, nunc eorum animos vobis placatos Diuina clementia an habeatis et a temerario atque iniquo conatu cessent, nescio, hoc vnum per misericordiae viscera vos rogo, vrbe eijci sj contingat, etiam pulueres calcamentorum excutite<sup>1</sup> hostilem fugientes ciuitatem atque vitae euangelicae memores cum gaudio omnia sustinete, patienter ferte, hilariter tolerate, et patientiam habete propter eum quj extreme patientiae exemplar nobis omnibus fuit. Terreno oppido excludj sj durum videatur, patriam coelestem vobis patere gaudete, ab hominibus despicij, abijci et deprimj graue sj sit, a Deo erigj, suscipj et consolarj magnificite, miseriam et paupertatem patj molestum sj iudicetis, aeternis frujs delicijs iucundum esse perpendite, sj denique dolores, merores, anxietates, tribulationes, afflictiones, persecutiones, opprobria, contumelias, iniurias, irrisiones, detractiones, frigora, calores, famem, sitim, infirmitates, flagra, verbera, mortem (inquam) ipsam ferre difficile sit, jn memoriam reuocate vestram, paulj verba consolationis plena non sunt condignae passiones huius seculj ad futuram gloriam quae reuelabitur in nobis<sup>2</sup>, hic Christo morj lucrum est<sup>3</sup>. Secundum carnem viuere perire est<sup>4</sup>. Christo moritur quj Christo patitur, Christo patitur quj Christj vestigia sequitur<sup>5</sup>. Christj vestigia sequitur quj abnegat semetipsum (juxta Dominj verbum) et tollit crucem suam<sup>6</sup> et nudus nudum sequitur, quo? ad crucis supplicium, ad carnis mortificationem, ad corporis passiones, in laboribus, in sudoribus, in angustijs, in miserijs, et sanguinolentum Jesum miserijs plenum in terris jmitetur quem regnantem in coelis et triumphantem assequj sperat, quippe ad Christj gloriam peruenire quj studet, Christj ignominiam ferat ante necesse est. Haec enim sola via est qua itur ad superos. Haec sola via est qua nulla breuior, nulla commodior, nulla certior coeleste regnum petentj esse poterit. Huius viae dux imo ipsa via est Jesus Christus Dominus noster quj se viam nominat quj se ducem declarat, dum ait Ego sum via veritas et vita<sup>7</sup>, quj sequitur me non ambulat in tenebris<sup>8</sup>. Sequamini igitur illum fratres in Christo Jesu Charissimj, in humilitate, patientia, longanimitate, paupertate, obedientia et charitate<sup>9</sup>

figuris ornatum „Histoire de saint Ignace de Loyola par le P. Daniel Bartoli. Traduction revue et annotée, par le P. L. Michel S. J. (Bruges 1893) p. 354.

<sup>1</sup> Matth. 10, 14. Marc. 6, 11. Luc. 9, 5.

<sup>2</sup> Rom. 8, 18. <sup>3</sup> Phil. 1, 21. <sup>4</sup> Cf. Rom. 8, 12, 13.

<sup>5</sup> Cf. 1 Petr. 2, 21.

<sup>6</sup> Matth. 16, 24.

<sup>7</sup> Io. 14, 6.

<sup>8</sup> Io. 8, 12.

<sup>9</sup> Cf. 2 Cor. 6, 6. Col. 1, 11.

semper gaudentes, sine intermissione orantes, in omni re gratias agentes<sup>1</sup> Domino Deo nostro qui honorum omnium remunerator est<sup>2</sup> fidelissimus, si quid durj aut praeter animj sententiam vobis eueniat imperturbato (precor) semper feratis animo, fortique sustineatis pectore, ob oculos ponentes Ducem nostrum Jesum in Cruce extrema patientem, vulneratum, laniatum<sup>a</sup>, flagellatum, laceratum, sanguine madentem, tabidum, marcidum, languidum, pressum denique mille doloribus, et expirantem animam benedictam, ut spiritum viuificantem inspiraret peccato mortuis<sup>3</sup>, quo (ut spero) si viuatis, iam vos exoptare Deo filio in omnibus conformes fieri non dubito, quem qui propius accedit in hoc exilij loco proximior se fore speret in futura gloria, seruus Domino qui [?]<sup>b</sup> adest in omnibus, seruus cum Domino patitur in omnibus, seruus cum Domino gaudet in omnibus; ut cum Domino miseriarum particeps est, jta cum Domino delicias communes habet. O foelix ille seruus et omni ex parte beatus, quem rex gloriae in seruum assumpsit, foelix ille seruus qui Dominatum Domino seruire meretur. foelix seruus qui nudum Jesum in terris sequi dignus est. quem nudum sequi ditescere est, Cui seruire regnare est, cum quo mori viuere est. Moriamur fratres Charissimj cum Christo ut viuamus cum Christo, sequamur nudum, ut veste regia tegamur nudj, seruiamus humiliter et [?]<sup>c</sup> triumphanter regnemus. atque Domino fideliter ut quis seruiat, paucula verba sunt cordi habenda, Quicquid agat, ad Dominum referat, ab illo mercedem petat, quicquid patitur. Domino patiatur<sup>d</sup>, cum illo patientiam habeat, quicquid querat, Dominum querat, in illo inueniet, cum illo dabuntur omnia quae mens beata desiderare posset. Conemur igitur viribus omnibus gratiam implorando illius<sup>e</sup>, imitari illum, venari<sup>f</sup> illum, curare illum, somnare illum, amare illum, amplecti illum, sperare ad illum, aspirare ad illum [, ad] Jesum nudum, velut ad extremam anchoram confugere. a quo omnis nostra dependet salus, in quo vno omnis spes sita est, per quem solum subsistimus, viuimus, morimur ad gloriam quam nobis tribuere dignetur qui est benedictus in secula<sup>4</sup>. Vobis omnibus fratres in Domino amantissimj salutem exopto plurimam, singularique amplector amore P: petrum Fabrum<sup>5</sup>, D. Canisium, FF. Jacobum<sup>6</sup> Duacensem, Daniele<sup>7</sup>, P: Leonardum<sup>8</sup> caeterosque nobis fraternitatis